CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283462

PORTARIA: 3418/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
César Augusto Diniz Mayrinck          Assistente
Administrativo808455211
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              1.500,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283466

PORTARIA: 3419/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Fábio da Silva Pinheiro               Gerente                  58881221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.300,00
06181118425900000    0261000000          339033              100,00
06181118425900000    0261000000          339036              600,00
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283493

PORTARIA: 3442/2011
Objetivo: A fim de implantar no novo sistema de lacres eletrônicos
numerados, conforme portaria 272/2007 - CONTRAN, naqueles
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80051431/Antonio Maria Alves Thomaz (Engenheiro Mecânico) /
5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283489

PORTARIA: 3441/2011
Objetivo: A fim de viabilizar o bom funcionamento e atendimento
aos usuários, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57451356/Marivan Oliveira Souza (Gerente) / 14.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283483

PORTARIA: 3440/2011
Objetivo: A fim de supervisionar as ações de segurança nas
agências, visando prevenir danos às instalações físicas e ao
material utilizado pelo órgão, violação à integridade física de
seus servidores e usuários, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51960271/Nilberto da Silva Lobo (Militar) / 11.5 diárias
(Completa) / de 16/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: ADRIANO SILVA MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284021

PORTARIA Nº 3520/2011-DG/CDRH DE 15.09.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA FREITAS DA COSTA
DA ROSA, ASA/03, matrícula 3264017 /1, para responder pela
Gerência de Fomento à Informação e Documentação, até ulterior
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
16.09.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3543/2011-DG/CDRH DE 16.09.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detRan/Pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 343/2006-
NC/PROJUR, no Processo 2006/28286, deferindo a concessão de
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
ConCedeR ao servidor HeRCÍlIo PRado de CaStRo,
Técnico/05, matrícula 3261735/1, lotado na Coordenadoria
de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito,

sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 08.09 a
06.11.2011, referentes ao triênio 2001/2004, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.09.2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283791

PORTARIA: 810/11
Objetivo: Remoção cadavérica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57197407/Erick Nelson Costa Feio (Aux.Téc.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
55588312/Leidiany da Silva Rodrigues (Aux.Tec.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011
57193954/Marcelo da Silva e Silva (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 20/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283617

PORTARIA: 503/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Ipixuna/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57217722/Eliane Pacheco Rodrigues (Aux.Téc.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 31/08/2011 a 31/08/2011
57197407/Erick Nelson Costa Feio (Aux.Téc. Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 31/08/2011 a 31/08/2011
57227722/Sidney David de Oliveira (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 31/08/2011 a 31/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283590

PORTARIA: 416/11
Objetivo: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200771/Carlos Alberto Avelino Gomes (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/08/2011 a 25/08/2011
55590287/José Augusto Barbosa de Andrade (Perito criminal ) /
1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283684

PORTARIA: 417/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei N°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5156769/Maria Luiza da Silva Maia (Perito Criminal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 18/12/2009 a 20/12/2009
57195133/Nilson Mesquita Dias (Motorista) / 2.5 diárias
(Completa) / de 18/12/2009 a 18/12/2009
5156777/Paulo Sérgio Ferreira Ozela (Perito Criminal) / 2.5
diárias (Completa) / de 18/12/2009 a 20/12/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283698

PORTARIA: 397/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
S.Dom.do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185853/Marcelo Moraes (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/08/2110 a 06/08/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283654

PORTARIA: 410/11
Objetivo: Pericia veicular
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):

5839670/André Brasil de Carvalho (Perito Criminal) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/12/2009 a 29/12/2009
57217750/Breno Viegas Dantas Martins (Aux.Tec.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/12/2009 a 29/12/2009
57203763/Laércio Uchoua Pinheiro (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/12/2009 a 29/12/2009<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283860

PORTARIA: 851/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192739/Andréia Marcia Bonfim de Souza Santos (Aux.Téc.
Pericia) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 04/07/2011
57205043/Dany Lages Denis (Aux.Téc.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 03/07/2011 a 04/07/2011
57195491/Francisco Roberto dos Santos e Santos (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 03/07/2011 a 04/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283726

PORTARIA: 444/11
Objetivo: Pericia Veicular
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado Carajas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57200771/Carlos Alberto Avelino Gomes (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/08/2010 a 11/08/2010
5868416/Carlos Cézar de Lemos Rodrigues (Perito Criminal) /
0.5 diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 11/08/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283872

PORTARIA: 852/11
Objetivo: Remoção Cadavérica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195486/Adeilson Souza de Castro (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011
57195486/Eudes Francinei Valente Gonçalves (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011
57191472/Jesaias Garcia Lopes (Aux.Téc.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 06/07/2011 a 06/07/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283884

PORTARIA: 885/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571939905/Bruno José Gaspar da Silva (Aux.Téc.Pericia) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/08/2011 a 05/08/2011
57205043/Dany Lages Denis (Aux.Tec.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/08/2011 a 05/08/2011
57193905/David Coelho Araújo (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283893

PORTARIA: 807/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868416/Carlos Cézar de Lemos Rodrigues (Perito criminal) /
0.5 diárias (Completa) / de 23/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 283928

Contrato: 2011-20
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de bilhetes